
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Rômulo Matos de Moraes (Administrador).
Chave de autenticidade do documento: D6BA162C-529EC496-EC1AF5B2-EE613849
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 135, DE 1º DE JUNHO DE 2021

Nomeia a Comissão Eleitoral Local.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
– CAMPUS DE ALEGRE, nomeada por meio da Portaria n.° 3.271, de 22 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2017,  no uso de suas
atribuições legais, e 

Considerando o disposto na Resolução do Conselho Superior do Instituto Federal do
Espírito Santo (Ifes) n.º 16, de 14 de maio de 2021, que aprova o regulamento para eleição de
reitor e diretor-geral de campus no âmbito do Ifes;

Considerando o disposto na Resolução do Conselho Superior do Ifes n.º 17, de 14
de maio de 2021, que deflagra o processo eleitoral para reitor e diretor-geral de campus; e

Considerando o regulamento da eleição da Comissão Eleitoral Local do Campus de
Alegre, conduzida pela Comissão Eleitoral Preliminar, constituída por meio da Portaria DG n.º
133, de 19 de maio de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros eleitos, bem como os suplentes, abaixo relacionados,
para constituírem a Comissão Eleitoral Local, a qual será responsável pela realização da
eleição para reitor do Ifes e diretor-geral do Campus de Alegre:

I- segmento técnico-administrativo:

a) GIOVANI COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2865908, como titular, e
FLÁVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO, matrícula SIAPE 1812114, como suplente;

b) ADRIANO AZEVEDO MERSON, matrícula SIAPE 2032271, como titular, e
SANDRO JOSÉ ABREU RODRIGUES, matrícula SIAPE 1103898, como suplente;



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Rômulo Matos de Moraes (Administrador).
Chave de autenticidade do documento: D6BA162C-529EC496-EC1AF5B2-EE613849
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   c) ROBSON SANTOS DA COSTA, matrícula SIAPE 1284338, como titular, e
ADRIANA SERRI MOULIN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1041146, como suplente;

II- segmento docente:

a) JÚLIO CEZAR MACHADO BAPTESTINI, matrícula SIAPE 2157187, como
titular, e LUCIANA ALMADA THOMAZ GORINI, matrícula SIAPE 1441195, como
suplente;

b) JÂNIO GLORIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1414413, como titular, e
VICTOR DIAS PIROVANI, matrícula SIAPE 1145064, como suplente;

c) VERIDIANA BASONI SILVA, matrícula SIAPE 1043467, como titular, e e
MARCO AURELIO COSTA CAIADO, matrícula SIAPE 1548395, como suplente;

III- segmento discente:

a) PAOLA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 20171SEAQUI0061, como titular,
e THAIANARA GALDINO DO NASCIMENTO, matrícula 20161SEAQUI0022, como
suplente;

b) LAYANE DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 20171SLBIO0373, como
titular, e MARCOS BRITO PIASSI, matrícula 20181SLBIO0451, como suplente;

c) ROGÉRIO ALMEIDA DA SILVA, matrícula 20191TAI0836, como titular, e
MARCOS CIRILO SANA MONTEIRO, matrícula 20191TGI0140, como suplente.

Art. 2º  Os membros nomeados no art. 1º desta Portaria elegerão, na reunião de
instalação dos trabalhos, o presidente da comissão ora constituída.

Art. 3º A Comissão Eleitoral Local seguirá o calendário eleitoral previsto no art. 2º
da Resolução do Conselho Superior do Ifes n.º 17, de 14 de maio de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral


		2021-06-01T16:20:13-0300




